
 
 
 
 

 COMO SERVIZI URBANI s.r.l. a socio unico 

Via Giulini n. 15 

22100 COMO 

 
 

 

Determinazione del Dirigente relativa all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture ai sensi del Dlgs. n. 50/2016  

 

 

DETERMINAZIONE N. 111/2020 DEL 23.07.2020  

  

OGGETTO: Espletamento delle verifiche di legge in capo all’aggiudicatario e conseguente 
piena efficacia dell’aggiudicazione avente ad oggetto i lavori e le opere di dragaggio 
esterno del Molo Sant’Agostino  
 
CIG N. 8233492C87 
 
Il sottoscritto rag. Marco Benzoni, in qualità di Direttore Generale di Como Servizi Urbani 

s.r.l. (in seguito CSU); 
 

considerato  

 

che con determina n. 35/2020 dell’11.03.2020, CSU, in forza della Convenzione stipulata 

con l’Amministrazione Provinciale di Como in data 11 marzo 2020 per il conferimento alla 

stessa delle funzioni di Stazione Unica Appaltante, determinava di procedere 

all’esperimento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di dragaggio esterno 

del Molo Sant’Agostino avvalendosi della prestazione dell’Amministrazione Provinciale di 

Como (in seguito SAP) ai sensi della citata Convenzione, dava atto di aver approvato e 

validato il progetto esecutivo da porre a base di gara, approvava tutti i documenti di gara 

e procedeva ad impegnare tutte le voci di spesa necessarie per l’esperimento della 

procedura e l’affidamento ed esecuzione dell’appalto;  

che, a conclusione della procedura di gara di cui sopra, con determina n. 410/2020 del 
16.06.2020, SAP determinava di aggiudicare l’appalto relativo alle opere di dragaggio 
esterno del Molo Sant’Agostino all’operatore economico ACQUATECH TECNOLOGIE 
SUBACQUEE s.r.l., C.F. 02995420136, con sede in Como, via Giovanni Don Minzoni n. 12, 
con il ribasso offerto del 4% sull’importo posto a base di gara di € 69.232,00 
corrispondenti all’importo ribassato di € 66.462,72, oltre oneri di sicurezza per € 1.400,00 
e quindi per l’importo netto contrattuale di € 67.862,72, oltre Iva di legge e dava atto che 
l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del Dlgs. n. 50/2016, 
successivamente alla verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara; 
 
che con determina n. 88/2020 del 19.06.2020, CSU, prendeva atto della determinazione 
n. 410/2020 emessa in data 16.06.2020 da SAP e della conseguente aggiudicazione 



dell’appalto relativo ai lavori ed alle opere di dragaggio esterno del Molo Sant’Agostino 
all’operatore economico ACQUATECH TECNOLOGIE SUBACQUEE s.r.l., C.F. 02995420136, 
con sede in Como, via Giovanni Don Minzoni n. 12, con il ribasso offerto del 4% 
sull’importo posto a base di gara di € 69.232,00 corrispondenti all’importo ribassato di € 
66.462,72, oltre oneri di sicurezza per € 1.400,00 e quindi per l’importo netto contrattuale 
di € 67.862,72, oltre Iva di legge; 
 
che con la medesima determina n. 88/2020 del 19.06.2020 CSU prendeva altresì atto che 
l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del Dlgs. n. 50/2016, 
successivamente alla verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara dall’aggiudicatario; 
 
che con comunicazione a mezzo PEC pervenuta in data 23.07.2020, SAP comunicava a 
CSU che la verifica dei requisiti autocertificati dall’aggiudicatario in sede di gara aveva 
avuto esito positivo e che conseguentemente la determina di aggiudicazione era divenuta 
efficace ex art. 32 c. 7 del Dlgs. n. 50/2016;  
 

DETERMINA 

Di dare atto che, a seguito dell’esperimento delle verifiche di legge che hanno confermato 
il possesso in capo all’aggiudicatario ACQUATECH TECNOLOGIE SUBACQUEE s.r.l., C.F. 
02995420136, con sede in Como, via Giovanni Don Minzoni n. 12, dei requisiti 
autocertificati in sede di gara, l’aggiudicazione avente ad oggetto i lavori e le opere di 
dragaggio esterno del Molo Sant’Agostino deve ritenersi pienamente efficace; 
 
Che le fatture relative a tali lavori verranno liquidate mediante visto dirigenziale; 
 
Che ACQUATECH TECNOLOGIE SUBACQUEE s.r.l. si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

Che ACQUATECH TECNOLOGIE SUBACQUEE s.r.l. si impegni a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo 

della provincia di competenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Che per il caso di inadempimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni, nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane s.p.a. si conviene l’immediata risoluzione del 

contratto stipulato con ACQUATECH TECNOLOGIE SUBACQUEE s.r.l. ai sensi dell’art. 1456 

del Codice Civile. 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

Rag. Marco Benzoni. 

     IL DIRIGENTE 

                 Rag. Marco Benzoni 

 


